Quippe apud Sapphonem, (Hephaest. p. 30.) *νῦν* breve et Encliticon est; adeo ut pes primus, pariter ac duo sequentes, Choriambus sit;

Δεῦτέ νῦν ἄβ | ραὶ Χάριτες | καλλίχομοί | τε Μοῖσαι.

Quale Choriambici exemplum adducunt Diomedes p. 510. [p. 509] et Terentianus Maurus p. 2424. Atque inde est, quod litem Horatio intendit Marius Victorinus p. 2614. ob immutatum in versus principio pedem: *Quod metrum*, inquit, *sive errore seu studio poetae*,

secus quam ratio est, processit. Etenim si imitatus esset Alcaeum; ita protulisset, Te deus o, non Te deos o. Tamen, si non studio factum est, habet excusationem, quod legem quam ipse sibi casu aliquo dixerat, usque ad ultimam Asmatidis partem observando produxit. Atrocius vero in Nostrum invehitur Attilius Fortunatianus p. 2683, *ignorantiam, salebram, errorem, durissimumque pedem* increpitans. Confitendum quidem est, non iam amplius Choriambicum esse Versum Flacci; sed in illud metri genus migrare, *Πολυσχημάτιστον* puta vel *Ασυνόρητον*. Studio tamen, non errore, id fecisse Nostrum, nulla mihi dubitatio est; et in hoc quoque Alcaeum et Sapphonem magistros sibi ac duces habuisse crediderim, etsi in tam pauculis Fragmentis nullum hodie exemplum extet. Quippe hoc metrum, ex gemino iam colo constans,

Te deos oro Sybarin | cur properes amando,

et suave numerosumque est; priusque eius membrum, quod solum in Nostro redarguunt Grammatici, saepe apud Eupolin et Aristophanem habetur: ut in Parabasi Nubium v. 508. et seq.

Ω θεώμενοι, κατερω | προς γ' υμας ελευθερωσ.

Τοις σοφοις, ων ουνεκ' εγω | ταυτ' επραγματευσαμην.

et cum diverso colo iunctum apud Euphorionem Chersonesiotam, Hephaest. p. 60.

Ου βεβηλος, ω τελεται | του νεου Διονυσου.

Iam autem Aeolica haec metra esse, et proinde de Sapphone atque Alcaeo petita, vel illud indicio est, quod primus pes dissyllabus utriusque coli (seu Spondeus sit, sive Trochaeus aut Iambus) indiscriminatim ponitur arbitrio Poetae: qui proprius est Aeolici carminis character: ut in illis Aristophanis [Nub. v. 549 Mein.] et Eupolidis [Aristoph. Nub. v. 529 Mein., cf. Hephaest. p. 61 P., Meineke frgm. II p. 570, 77],

Ος με | γιστον οντα Κλεων' | επαισ' | ες την γαστερα.

Ο σω | φρων τε χω καταπυ | γων α | ριστ' ηκουσατην.

Praeterea quoque, cum hoc metrum nihil aliud sit quam Trochaicus Archilocheus secunda sede fractus et inversus; quemadmodum ille quem iam dedimus, si *ωγε* ponis vice *εγω*, rotundissimus exit Tetrametrus,

Τοις σοφοις ων ουνεκ' ωγε ταυτ' επραγματευσαμην,

vel inde etiam conicias Aeolicum fuisse metrum. Amabant enim Aeolenses recepta metra sic infringere et variare; sicut Heroicum

versum Alcaeus et Sappho nunc primo pede per Trochaicum, Iambum, aut Pyrrichium; nunc quarto pede per Anapaestum infuscabant;

Υψι | δῆ τὸ μέλαθρον ἀεζόετε, τέκτονες ἄνδρες.¹⁾

Κέλο | μαί τινα τὸν χαρίεντα Μένωνα καλέσσαι.²⁾

Καιθνάσκει, Κυθέρῃ, ἅ | βροῦς Ἴδω | νις· τί κε θεῖμεν;³⁾

Καιτόπτισθε, κόραι, καὶ | καταρήγ | νυσθε χιτώνας.⁴⁾

Ergo, pace tandem Grammaticorum, neque errore Noster, neque immodulate, nec sine duce et auctore hoc metrum adhibuit.

[1) Sapph. fr. 91 Bergk. 2) Alc. fr. 46, 1. 3) et 4) Sapph. fr. 62]

Q. HORATII FLACCI

C A R M I N U M

LIBER I.

I.

AD MAECENATEM.

Maecenas atavis edite regibus,
O et praesidium et dulce decus meum:
Sunt quos curriculo pulverem Olympicum
Collegisse iuvat, metaque fervidis

Prooemii, ut res ipsa indicat, sive Prologi locum carmen hoc obtinet, ceterisque huius Libri absolutis novissimum accessit. Sed vereor equidem, si certa hic est Librariorum fides, ne non ex Pindari sui praecepto *πρόσωπον ζήλωνες*, non *purpureum qui late splendeat*, sed vilem sordidumque paniculum Noster assuerit. Siquidem omnes iam a literis renatis de impedita hic et salebrosa oratione questi sunt: videamus locum integrum, quem libri scripti editique omnes sic exhibent: „*Sunt quos curriculo pulverem Olympicum Collegisse iuvat; metaque fervidis Evitata rotis, palmaque nobilis Terrarum dominos evehit ad Deos. Hunc, si mobilium turba Quiritium Certat tergeminis tollere honoribus; illum, si proprio condidit horreo Quicquid de Libycis verritur areis: Gaudentem patrios findere sarculo Agros, Attalicis conditionibus Numquam dimoveas, ut trabe Cypria Myrtoum pavidus nauta secat mare.*“ Iam quaeritur, *hunc et illum* unde pendeanit, et cuiquam verbo connectantur. Aut enim haec structura est, *Iuvat hunc, illum*; aut ista est, *Evehit hunc, illum*: aut illa denique, *Dimoveas hunc, illum*: nihil est quartum: et tamen nulla ex his tribus constructio recte procedit. Esto enim; postrema forte prae aliis tibi arriserit: *Numquam*, inquis, *dimoveas hunc* amplissimis honoribus auctum, *illum* totius Africae praedia possidentem, ut mutato vitae instituto *mercatores* esse velint. Ain' vero? Profecto haud stulte sapiunt, si nolunt se tot et tantis periculis sine caussa exponere; neque dubio mari opes quaerere, quas domi iam affatim habent. Quid, quaeso, hic tam mirum? Metuendum credo erat, ne Pompeio quis vel Caesari vel Crasso persuaserit, ut relictis rebus omnibus mercaturam exercerent. Illud quidem, quod mox sequitur, accipio proboque; ubi *rusticum* paterni agri cultorem vel luculentissimis conditionibus negat *dimoveri* posse, ut pristino vitae genere relicto mercator esse incipiat; quippe qui parvo contentus, proculque a negotiis et Neptuno vitam agens, securam suam paupertatem operosis incertisque opibus anteponit. Hoc quidem et verum est, et memoratone dignum: illud alterum de Imperatoribus et praedivitis, qui nolint fieri mercatores, est ineptum prorsus et inficetum; uti iam pridem Iulius Scaliger Ianusque Rutgersius recte animadverterunt. Sed fortasse iam alteram mavis constructionem, *iuvat hunc*, si honoratus est; *iuvat illum*, si dives. Recte sane: nisi vetaret hoc emen-

5 Evitata rotis, palmaque nobilis
Terrarum dominos evehere ad Deos:

v. 6. Vulg. *Evehit*.

dati sermonis lex et consuetudo. Cum enim integra sententia, *palmaque nobilis Terrarum dominos evehit ad Deos*, inter verba ista interveniat; numquam ullis machinis efficies, ut *τὸ ἰuvat* per sententiae istius interval- lum ad *hunc* usque rite transduci possit. Restat tertia, (quae Rutgersii coniectura erat; et itidem Isacii Pontani, narrante et plaudente magno Gatakero Advers. Posth. c. XVI.) ut distinctione constituta post *palma nobilis, evehit* ad sequentia referatur. *Evehit ad Deos hunc*, si honores consequitur: si divitias, *illum*. Sed et haec constructio, prioribus licet illis aliquanto commodior, non uno nomine displicet. Quam violentum enim et coactum, ut *palma* divellatur ab *evehit*, cum ipsa orationis series artis- sime ea connectat? Quam iciumum porro et aridum omnique Venere spoli- atum, *palma nobilis*; nisi reliqua subiunxeris? Illud *evehit* quoque, ut verbi impersonalis hic vice fungatur, quis patienter ferat? Denique unde datum sumis, ut qui magnam vim frumenti in horreis suis occultaverit, continuo ea de causa *ad Deos immortales evehi* dicatur? Haud credideram tam facilem tritamque fuisse ad Superos viam. Indignum vero, si triparcos illos *Umnidios, Fufidios, Staberios, Opimios et immundos Nattas* iam Noster propter auri et frumenti acervos inter *Deos* hic colloquet, quos in Satiris vix *hominum* loco aut numero censuerat habendos. Numquam, mihi crede, sic Flaccus desipuit. At si illa sic conjungis, ut *palma nobilis ad Deos evehat*; iam recte erit et de more, ut qui Olympia vicerint, Diis com- parentur. Noster alibi Carm. IV, 2, 17. „*Sive quos Elea domum reducit Palma caelestes.*“ Cicero pro Flacco c. 13. „*Homo nobilis Atinas pugil Olympionices: hoc est apud Graecos prope maius et gloriosius, quam Romae Triumphatores.*“ Iam vero, qui Romae triumphabant, cum Diis comparabantur, ut iterum Noster Epist. I, 17, 33, „*Res gerere et captos ostendere civibus hostes Attingit solium Iovis et caelestia tentat.*“ Ergo aut maiore aut pari saltem iure Olympionicae ad Deos evehendi erant. Quin illi apud Lucianum in Anacharsi 10 plane *ἼΣΟΘΕΟΙ Diis aequales* perhibentur: unus- que ex iis Philippus post obitum, alter Euthymus, etiam vivus sentiensque, divinos honores consecutus est; uti narrat Herodotus, Plinius, alique. Ut proinde nullo modo audiendi sint Rutgersius ceterique: neque *evehit ad Deos* alio referendum, quam ad Palmam Olympiacam. Quid igitur fiet? Enimvero correctione locus iuvandus est, priusquam ullam inde sani coloris sententiam extuderis. Eum sic a poeta profectum esse pro certo polliceri ausim: „*Sunt quos curriculo pulverem Olympicum Collegisse iuvat, meta- que fervidis Evitata rotis, palmaque nobilis Terrarum dominos evehere ad Deos: Hunc, si nobilium — illum, si proprio*“, etc. Ubi ordo et sententia est: Diversa, o Maecenas, sunt hominum studia: *sunt—quos iuvat palma* Olympica, quae nobilis est vel ad Deos immortales victorem eve- here. *Hunc* iuvat, si honores consequitur; *illum*, si divitias: *agricolae* numquam persuaseris, ut mercator fiat; neque rursus *mercatori*, ut rure degat; *est—qui* vitam voluptariam sequitur; *multos* militia iuvat, *quosdam* venatio: *me*, si nomen et famam poetae Lyrici nancisci possum. Hoc totius orationis filium, haec Carminis mens est; de Pindaro, ut videtur, adumbrata, cuius haec exstant apud Sextum Empiricum Pyrrh. Hypot. p. 18. „*Ἀελλοπο- δων μὲν τινὰς εὐφραῖ-Νουσι ἴππων τιμὰὶ καὶ στέφανοι. Τοὺς δ' ἐν πολυχρόσοις θαλάμοις βιοτᾶ. Τέρπεται δὲ καὶ τις ἐπ' οἶδμ' ἄλιον Ναὶ φοῦξ σὺς διαστείλων.*“ *Sunt—quos iuvant velocium equorum honores et coronae: hos in auratis thalamis vita: Est—qui etiam delectatur, si celeri nave salvas per mare currit.* Ubi *τινας* dedimus pro *τιν'*, ob illud *τοῦς*

Hunc, si mobilium turba Quiritium
 Certat tergeminis tollere honoribus:
 Illum, si proprio condidit horreo
 10 Quicquid de Libycis verritur areis.

quod sequitur; βλοτὰ autem pro βιωτὰ; ὡς διαστείλων pro ὡν διαστείλων. Iam autem ut verba Flacci, cum de sententia satis constet, paulatim explicemus; illud primum observabis, τὸ sunt—quos iunctim et ὅφ' ἐν accipiendum esse, perindeque esse ac si quosdam, aliquos dixisset: ita Graeci εἰσὶν οὓς, εἰσὶν οἷς passim usurpant. Noster Serm. I, 4. v. 24. „Quod sunt—quos *genus hoc minime iuvat, utpote plures Culpari dignos:*“ ubi nisi ὅφ' ἐν legeris, *digni* utique, non *dignos* dictum oportuit. Arte Poet. 361. „*Ut pictura, poesis:* erit—*quae, si propius stes, Te capiet magis; et quaedam, si longius abstes.*“ et hic quoque, nisi ὅφ' ἐν adsciscis, *quae* erat dicendum, non *quaedam*. Finge itaque hic esse, Quosdam *curriculo pulverem Olympicum collegisse iuvat:* Hunc, *si mobilium etc.* Illum, *si proprio etc.* et familiarior credo ad aures tuas oratio accedet. Illud deinceps notabis, *iuvat collegisse, iuvat meta, iuvat palma*, vocabulum unicum *iuvat* in eadem periodo modo personalis verbi, modo impersonalis potestatem habere: Sic Noster alibi Carm. IV, 1, 21. „*Me nec femina, nec puer iam, nec spes animi credula mutui, Nec certare iuvat mero.*“ et Iuvenalis XI, 199. „*Spectent iuvenes, quos clamor et audax Sponsio, quos cultae decet asse- disse puellae.*“ Atque haec paullo insolentior locutio Librariorum oculis caliginem offudit Sed praecipue eis fraudi fuit ignorantia constructionis, *nobilis evehere:* quod loquendi genus a Graeco fonte deductum, Horatio et sequentis aevi poetis admodum familiare est. Sic Carm. I, 37, 10. *Impotens sperare.* III, 12, 11. *Celer excipere,* 10. *Catus iaculari.* I, 12, 11. *Blandus ducere.* I, 10, 7. *Callidus condere.* I, 24, 17. *Lenis recludere.* I, 37, 26. *Fortis tractare.* IV, 14, 22. *Impiger vexare.* IV, 12, 19. *Largus donare,* 20. *Efficax eluere.* Serm. II, 8, 24. *Ridiculus absorbere.* Ep. I, 17, 47. *Firmus pascere.* Persius I, 118. „*Callidus excusso populum suspendere naso.*“ Silius Italicus III, 375. et 387. „*Saetabis, et telas Arabum sprevisse superba, Et Pelusiaco flum com- ponere lino.* Asper *frena* pati, *aut iussis parere magistri.*“ Qualia innumera sunt apud Silium; multa apud et Lucanum Statium. Illud vero apud Nostrum Carm. I, 12, 25. emendationem hanc unice confirmat; quippe ubi idem vocabulum eadem plane iunctura exhibetur: „*Dicam et Alciden, puerosque Ledae, Hunc equis, illum superare pugnis Nobilem.*“ Cui geminum omnino est illud Silii lib. XI, 73. „*Hic Torquatus avum fronte aequavisse severa Nobilis:*“ et Propertii IV, 10. v. 42. „*Nobilis e lectis fundere gaesa rotis.*“ Neque illud Lucani absimile est, III, 697. „*Eximius Phocaeus animam servare sub undis* Scrutarique *fretum.*“ aut Persii VI, 6. quod sic corrigendum: „*Mox iuvenes agitare iocos, et pollice honesto Egregius lusisse senes.*“ Ita duo codices, alter Galeanus, alter Coll. Trinitatis; non ut vulgo *Egregios*. Habes itaque, aut omnia me fallunt, certissimam Flacci emendationem: ubi et sententia mirum quantum erigitur, et oratio novo cultu eniteseit.

7. *Hunc; si mobilium*] *Mobilium* recte habent codices vetustiores, quatuor Blandinii apud Cruquium, duo apud Pulmannum, Bersmanni unus, et ex nostris optimi Leidensis, Graevianus, et pro varia lectione, eadem tamen manu, codex Collegii Reginae; tum etiam vetus Scholiastes. Desinant itaque ex recentioribus libris *nobilium* ingerere: quum altero abhinc versu praecesserit, *palmaque nobilis;* quae quam inepta atque invenusta foret repetitio, quis non videat? Sane *nobiles* Quirites dici poterant, ob imperii Rom. magnitudinem. Fatemur: sed quamobrem tandem *turba nobilium?* quae duo vocabula sic coniuncta se mutuo tollunt et evertunt. Epitheto illo *mobilium* levitatem et inconstantiam vulgi in honoribus per suffragia sua deferendis notat et perstringit. Sic alibi, Epist. I, 19, 37. „*Non ego ven-*

- Gaudentem patrios findere sarculo
 Agros Attalicis conditionibus
 Numquam dimoveas, ut trabe Cypria
 Myrtoum pavidus nauta secet mare.
 15 Luctantem Icaris fluctibus Africum
 Mercator metuens, otium et oppidi
 Laudat rura sui: mox reficit rates
 Quassas, indocilis pauperiem pati.
 Est qui nec veteris pocula Massici,
 20 Nec partem solido demere de die
 Spernit; nunc viridi membra sub arbuto
 Stratus, nunc ad aquae lene caput sacrae.
 Multos castra iuvant, et lituo tubae
 Permixtus sonitus, bellaque matribus
 25 Detestata. manet sub Iove frigido
 Venator, tenerae coniugis inmemor;
 Seu visa est catulis cerva fidelibus,

tosae plebis suffragia venor.“ Statius Silv. II, 2. v. 123. „*Quem non ambigui fasces, non mobile vulgus, Non leges, non castra tenent.*“ Seneca Herc. Fur. v. 169. „*Illum populi favor attonitum, Fluctuque magis mobile vulgus Aura tumidum tollit inani.*“ Idem diu mendum insedit in omnibus Lucani codicibus, IV, 521. „*sic cunctas sustulit ardor Nobilium mentes iuvenum, etc.*“ Tu lege ipsius loci sententiaeque ductu, Mobilium iuvenum: ut Virgil. Georg. III, 165. „*Dum faciles animi iuvenum, dum mobilis aetas.*“ Nam quod apud Nostrum est, Carm. IV, 12, 15. *Iuvenum nobilium cliens,* ubi plura afferemus, non eiusmodi est, ut receptae Lucani lectioni patrocinetur; aut ut cohorti Opiterginae iuventutis id epitheton inde donandum sit.

16. *Otium et oppidi Laudat rura sui*] Ingeniosa profecto Valentis Acidalii coniectura est, in Notis ad Velleium Paterculium, II, 110. „*Luctantem Icaris fluctibus Africum Mercator metuens, otium et oppidi Laudat tuta sui: mox reficit rates Quassas, indocilis pauperiem pati.*“ Quam sibi tacite adoptavit acutissimus Gronovius Pater Observ. Eccles. c. X, p. 101. ubi sic emendat Paullini carmen: *Repetitque portum, et terreae tulo viae Praevertil intutum maris.* „*Tutum*“, inquit, „*viae: ut Horatio, Otium et oppidi Laudat tuta sui.*“ Ego vero sagacissimis viris libenter accedo: nam, ut ferri forte possit lectio recepta, tamen aptior venustiorque est oppositio, hinc metuens, illinc tuta. Tuta autem absolute, ut Ovid. Trist. II, 201. „*Unde precor supplex ut nos in tuta releges.*“ Tacitus Annal. I, 2. „*Ac novis ex rebus aucti tuta et praesentia, quam vetera et periculosa mallent.*“ Et XV, 29. „*Exin Romanus laudat iuvenem, omissis praecipitibus tuta et salutaria capessentem.*“ Tuta autem oppidi, ut Virgilius, XI, 882. „*Moenibus in patriis atque inter tuta domorum.*“ Recte porro et convenienter iunguntur, otium et tuta; ut Martialis XII, 5. „*Plura legant vacui, quibus otia tuta dedisti.*“ et III, 67. „*Tuta luditis otium carina.*“ Virgil. Georg. III, 376. „*secura sub alla Otia agunt terra.*“ Denique rite et de more *Laudat tuta* aliquis; ut Noster Epist. I, 15, 42. „*Nimirum hic ego sum: nam tuta et parvula laudo:*“ praesertim mercator, qui rei parandae causa periculis se obiciens, supremis sibi votis tuta otia pollicetur: ut iterum Noster Serm. I, 1, 30. „*nautaeque per omne Audaces mare qui currunt, hac mente laborem Sese ferre, senes ut in otia tuta recedant.*“ Equidem rura oppidi vel simile quid non usquam legisse memini.

- Seu rupit teretis Marsus aper plagas.
 Me doctarum ederae praemia frontium
 30 Dis miscent superis; me gelidum nemus,
 Nympharumque leves cum Satyris chori
 Secernunt populo: si neque tibus
 Euterpe cohibet, nec Polyhymnia
 Lesboum refugit tendere barbiton.
 35 Quod si me Lyricis vatibus inseris,
 Sublimi feriam sidera vertice.

II.

AD AUGUSTUM.

- Iam satis terris nivi atque dirae
 Grandinis misit Pater, et rubente
 Dextera sacras iaculatus arces
 Terruit Urbem:
 5 Terruit gentis, grave ne rediret
 Saeculum Pyrrhae nova monstra questae:
 Omne cum Proteus pecus egit altos
 Visere montis;
 Piscium et summa genus haesit ulmo,
 10 Nota quae sedes fuerat columbis;
 Et superiecto pavidae natarunt
 Aequare damae.
 Vidimus flavum Tiberim, retortis
 Litore Etrusco violenter undis,
 15 Ire deiectum monumenta Regis,
 Templaque Vestae:
 Iliac dum se nimium querenti
 Iactat ultorem, vagus et sinistra
 Labitur ripa, Iove non probante, u-
 20 xorius amnis.

10. *Nota quae sedes fuerat columbis*] Codex Battelianus pro varia lectione *palumbis*, cui astipulantur illa veteris Scholiastae, *Leviter in re tam atroci et piscium et palumborum meminil*. Nimirum iam olim hic locus obelo notatus est: cum enim arboribus raro aut numquam *columbae* insideant, quo iure *ulmum* hic appellat *notam* columbarum sedem? An reponemus itaque his fideiussoribus *palumbis*? Illud tamen adversatur, quod et Noster alibi, et Virgilius *palumbem* solent dicere, non *palumbum*. Sed et *palumbus* suos auctores habet, Columellam, Plinium, Martialem, Catonem De Re Rust. cap. XC. Iam quidem apud Persium III, 16. post Pithoeum sic hodie fertur: „at cur non potius teneroque columbo *Et similis regum pueris*.” Verum ibi et veteres editiones et tres quos consului codices *palumbo* plane exhibent. Excusari poterit recepta Flacci lectio, si dixeris sub columbarum nomine etiam palumbes comprehendi: sed neque illo pacto vitatur ambiguum et τὸ εἰδιόβλητον.

- Audiet civis acuisse ferrum,
 Quo graves Persae melius perirent;
 Audiet pugnans, vitio parentum
 Rara iuventus.
 25 Quem vocet Divûm populus puerientis
 Imperi rebus? prece qua fatigent
 Virgines sanctae minus audientem
 Carmina Vestam?
 Cui dabit partis scelus expiandi
 30 Iuppiter? Tandem venias, precamur,
 Nube candentis humeros amictus
 Augur Apollo:
 Sive tu mavis, Erycina ridens,
 Quam Iocus circumvolat et Cupido:
 35 Sive neglectum genus et nepotes
 Respicias auctor,

31. *Nube candentes humeros amictus*] Ita nunc pleraeque editiones. verum principes illae Venetae et Loscheriana *candenti*, neque aliter olim Acron Scholiastes: *Melius*, inquit, *Nube candenti*, quam *Candentis humeros*. Idem in codicibus aliquot repererunt Lambinus, Torrentius, alique, qui tam suspensio hic pede leviterque rem transeunt, ut nescias cui magis lectioni faveant. Mihi vero in nullo melioris notae codice *candenti* illud est visum: omnes *candentis* clare exhibent: nisi quod in Graeviano litera S mala manu olim erasa est, ita tamen ut vel hodie manifesto se prodatur. Sed rem ipsam videamus. Iam primum qualis sodes hiatus erit, si legeris *candenti*? qualem vel unum alterum nusquam hic inveneris. Illud deinde animadvertes, participiorum horum casus ablativos vix umquam apud Nostrum terminari in TI, sed in TË: ut hoc ipso in Carm. *rubente, probante*; et alibi: *fulgente arcu, lamna candente*; etc. Vide quae dicemus ad Carm. I, 25. v. 17. Sed, quod caput est, illud *nube candenti* non tam non appositum est huius loci sententiae, quam prorsus contrarium. Nempe nube hic amiciendus erat Apollo, nequis eum mortalium inter ipsos versantem agnosceret. Hoc certum: et sic Homerus, unde hoc Noster mutuatus est, Iliad. E. v. 186. „*ἀλλά τις ἄγχι Ἑστίασθ' ἀθανάτων νεφέλην εἰλυμένον ὄμοιον.*“ Sed *Deorum aliquis prope adstitit*, nube humeros amictus: et ibid. v. 344. „*Καὶ τὸν μὲν μετὰ χερσὶν ἐρύσαστο Φοῖβος Ἀπόλλων Κρανέην νεφέλην.*“ i. e. *Atque Aeneam quidem manibus sustulit Apollo, nube nigra tectus*: scilicet ne a Diomede conspiceretur. Et ex eodem fonte Virgilius Aen. XII, 416. „*Hoc Venus obscure faciem circumdata nimbo Detulit.*“ et I, 411. „*At Venus obscure gradientis aëre sepsit, Et nullo nebulae circum Dea fudit amictu, Cernere ne quis eos, neu quis contingere possel.*“ et ibidem 516. „*Dissimulant et nube cava specularunt amicti.*“ Iam autem, quæ quaeso convenit, aut quo poetae consilio factum, ut qui oculos fallere et latere conetur, nubis istius *candore* se ipse manifestet? Hoc tam inepte incommodeque, ut nihil supra. Sed quid multis opus? Retinemus ex potioribus membranis *candentis humero s. Candens, nitens, fulgens*, perpetua sunt *humeri* epitheta. Staius Silv. III, 4, 29. „*sed non erat illi Arcus, et ex humeris nullae fulgentibus umbrae.*“ et ibidem 87. iterum, „*humerosque manu nudare nitentes.*“ Tibullus I, 8, 33. „*Huic tu candentes humero suppone lacertos.*“ Horat. Carm. I, 13, 9. „*Uror, seu tibi candidos Turparunt humeros.*“ et II, 5, 18. „*Non Chloris albo sic humero nitens.*“ Quod si humeri mortalium recte dicuntur *candere*, multo magis Apollinis,

Heu nimis longo satiate ludo;
 Quem iuvat clamor, galeaeque leves,
 Acer et Marsi peditis cruentum

40 Voltus in hostem.

Sive mutata iuvenem figura
 Ales in terris imitaris, almae
 Filius Maiaae, patiens vocari

Caesaris ultor:

v. 39. Vulg. *Mauri*.

qui totus, quantus quantus est, fulget et candet: Virg. VIII, 720. „*Ipsae sedens niveo candentis limine Phoebi Dona recognoscit populorum.*“

39. *Acer et Mauri peditis cruentum Vultus in hostem*] Vir sagacissimus Tanaq. Faber, *Emenda*, inquit, *Marsi, Nam Mauri imbelles: otum correctionem probabo.* Et in hanc soceri sui sententiam concedit celeberrimus Dacerius; promissum tamen eius minime absolvit: illud addit unicum, *sic extare in velustis editionibus.* Magnopere equidem videre vellem tam raras, quas memorat, editiones: plurimas mihi usu venit inspicere; veterimas in manibus iam habeo; nihil tamen quicquam vel legendo vel fando mihi compertum est de ea lectione: ut plane verear, ne ei somnium hoc advolaverit per eburneam portam. Nihilo tamen secius emendatio ista certissima est, refragantibus licet omnibus libris, et scriptis et editis. Quippe haec militis descriptio est, et *fortis*, et *cominus stabilique pede cum hoste pugnantis*. Tria haec plane indicantur his verbis, *Acer peditis vultus in hostem cruentum*: quorum ne unum quidem *Mauris* convenire iam tibi ostendam. Principio multum abest, ut hi *fortes* haberentur; utpote Hispanis, et Gallis, nedum Romanis, virtute inferiores. Hirtius de Bello Africano. cap. 6. „*Accidit res incredibilis, ut equites minus triginta Galli Maurorum equitum duo millia loco pellerent, urgerentque in oppidum.*“ Livius XXIII, 26. *Nec Numida Hispano eques par fuit, nec iaculator Maurus cetrato, velocitate pari, robore animi virumque aliquantum praestanti.*“ Neque vero *peditis* Mauri ullo in numero erant; *equitatu* solo valebat ea gens; nec *cominus* denique vel iusta acie pugnabant, sed *eminus*, et Parthorum fere more statim refugientes, ubi iacula semel emiserant. Valer. Flaccus III. 587. „*Ille velut refugi quem contigit improba Mauri Lancea.*“ Hirtius c. 7. „*Subito equites Mauri, neque opinantibus Caesarianis, remiges adorti, multos iaculis convulneraverunt, nonnullos interfecerunt. Latent enim in insidiis cum equis inter convalles, et subito existunt, non ut in campo cominus depugnent.*“ Sall. Jug. cap. 97. „*Equites Mauri atque Gaetuli non acie neque ullo more proelii, sed catervatim uti quosque fors conglobaverat, in nostros incurunt.*“ Tacitus Hist. II, 58. „*Ingens Maurorum numerus per latrocinia et raptus apta bello manus.*“ Claudianus de Bello Gildonico. 432. „*Nec vos, barbariem quamvis collegerit omnem, Terreat. An Mauri fremitum raucosque repulsus Umbonum et vestros passuri cominus enses? Non contra clypeis tectos galeisque micantes Ibitis. In solis longe fiducia telis. Exarmatus erit, cum missile torserit, hostis. Dextra movet iaculum. praetentat pallia laeva. Cetera nudus eques. Sonipes ignarus habenae. Virga regit. Non ulla fides, non agminis ordo. Arma oneri, fuga praesidio.*“ Qui quidem locus vel unus rem totam conficit: cum et *imbelles* fuisse Mauros testatur, et ex equo pugnare solitos, telisque *eminus* missis continuo in *fuga* praesidium quaerere. Et praeterea, cum Horatius haec ita coniunxerit, „*Quem iuvat clamor, galeaeque leves, Acer et Mauri peditis cruentum Vultus in hostem*“, ut plane *peditem galeatum* intelligi oporteat; miles ille *Maurus* omnino sine

45 Serus in caelum redeas, diuque
 Laetus intersis populo Quirini:
 Neve te nostris vitiis iniquum
 Ocior auræ

galea pugnam inire solet, ut docet te idem ille locus: „*Non contra clypeis tectos galeisve micantes Ibitis. in solis longe fiducia telis.*“ Silius quoque X, 602. „*patulis illa horrida campis Sit metuenda lues; muros haud fregerit unquam Exultare levis nudato corpore Maurus.*“ Denique ut condonemus haec omnia, demusque tibi et *pedites* fuisse Mauros, et *fortes*, et *cominus*, et *galeatos* in acie pugnavisse; quorum nihil est verum: stultissimus tamen omnium foret Horatius, si virtutis hic militaris exemplum de *Maura* gente petiisset. Quippe acri illo Mauri peditis vultu *Martem iuvari* dicit: eundemque *auctorem* Romulae gentis hic memorat, atque genus suum ac *nepotes* diu *neglectos* tandem *respicere*. Quid ergo? an Mars ille tandem suis propitiatus *Mauri* virtute delectetur? At quibus tandem cum hostibus conflictati sunt Mauri, magis quam Romanis? Ergo ille hic *cruentus hostis*, et a Mauro confossus ac trucidatus, erit demum Romanus. Meliora vero, o Noster; atque apage tam indignam et in *nepotes* et in *auctorem* contumeliam. Illéne ut ullius magis gentis quam virtute Itala iuветur? Recte itaque repositum est, qui miles Itatorum omnium fortissimus semper est habitus. Strabo V. p. 241. „*ΜΑΡΣΟΙ καὶ Πήλεγροι, τὰ ἔθνη ταῦτα μικρὰ μὲν, ἀνδριώτατα δέ.*“ Appianus Bell. Civil. I. p. 639. [c. 46] de *Marsis* verba faciens: „*Ἐστὶ γὰρ τὸ ἔθνος πολεμικώτατον, καὶ μετὰ κατ' αὐτοῦ θορίαμβον ἐπὶ τῷδε τῷ πταίσματι γενέσθαι μόνω. λεγόμενον πρότερον, Οὐτὲ κατὰ ΜΑΡΣΩΝ οὐτὲ ἀνὲν ΜΑΡΣΩΝ γενέσθαι θορίαμβον.*“ Proverbii loco fuisse ait, *Neque de Marsis, neque sine Marsis triumphum agi posse*. Virg. Georg. II. v. 167. „*Haec genus acre virum Marsos pubemque Sabel- lam Extulit.*“ Horat. Carm. II, 20, 17. „*Me Colchus et qui dissimulat metum Marsae cohortis, Dacus.*“ Et III, 5, 8. indignatur tamquam de lectissimis militibus, quod „*Consenuit socerorum in arvis Sub rege Medo Marsus et Appulus.*“

46. *Laetus intersis populo Quirini*] Libri tres apud Lambinum, et ex Cruquianis unus, *Quirino*. Alii omnes omnium, mei certe magno consensu, *Quirini*. Illud mavult vir summus Nic. Heinsius ad Ovidii Fast. IV, 375. et disertissimus Broukhusius ad Propert. IV, 10. Ita nimirum alibi *Gens Romula, Venena Colcha, Sulpicia horrea* etc. Noster tamen Ep. II, 2. v. 68. „*cubat hic in colle Quirini, Hic extremo in Aventino.*“ Sed et hic similiter Heinsius libens scripserit *Quirino*. Verum nulli libri suffragantur; et, quod maius est, ipsae aures repugnant; tinnitque isto *Quirino* et *Aventino*, graviter offenduntur. Ovid. Metam. XIV, 836. „*coniux nunc esse Quirini: Siste tuos stetus, et si tibi cura videndi Coniugis est, duce me lucum pete, colle Quirino Qui vivet.*“ Ubi plerique codices notante Heinsio, *Quirini*. Ipse tamen ex paucioribus *Quirino* edidit; et fortasse, recte: quia *Quirini* iam praecesserat. Idem Fast. IV, 375. „*Qui dicit, Quondam sacra est colle Quirini Hac Fortuna die Publica, verus erit.*“ Sic omnes membranae. Et hic nequicquam Heinsius *Quirino* substituit. Iuven. II, 133. „*officium cras Primo sole mihi peragendum in colle Quirini.*“ Ovid. Trist. I, 3. v. 33. et 8, v. 37. „*Dique relinquendi, quos urbs habet alta Quirini. Non ego te placida genitum reor Urbe Quirini.*“ Ubi omnino frustra nobis obtruseris *Quirina*: cum hoc prohibeant Epitheta illa *alta* et *placida*. Pont. I, 5. v. 73. et Fast. I, 69. „*Dividimur caelo, quaeque est procul Urbe Quirini. Dexter ades, Patribusque tuis, populoque Quirini.*“ Metam. XV, 572. et 756. „*Seu laetum est, patriae laetum populoque Quirini. Cinyphiumque Iudam populo adiecisse Quirini.*“ Sidonius Ep. IX, 16. „*geminae potiti Fronde coronae, Quam mihi indulsit*

Tollat: hic magnos potius triumphos,
 50 Hic ames dici Pater atque Princeps:
 Neu sinas Medos equitare inultos,
 Te duce, Caesar.

III.

Sic te Diva potens Cypri,
 Sic fratres Helenae, lucida sidera,
 Ventorumque regat pater,
 Obstrictis aliis praeter Iapyga;
 5 Navis, quae tibi creditum
 Debes Virgilium, finibus Atticis
 Reddas incolumem, precor,
 Et serves animae dimidium meae.
 Illi robur et aes triplex
 10 Circa pectus erat, qui fragilem truci
 Commisit pelago ratem
 Primus, nec timuit praecipitem Africum
 Decertantem Aquilonibus,
 Nec tristis Hyadas, nec rabiem Noti:
 15 Quo non arbiter Hadriae
 Maior, tollere seu ponere volt freta.
 Quem mortis timuit gradum,
 Qui rectis oculis monstra natantia,

v. 18. Vulg. *Siccis*.

populus Quirini.“ Ita summo consensu omnes ubique codices: ut melius opinor fuerit receptam toties lectionem non temere sollicitare.

18. *Qui siccis oculis monstra natantia*] Egregius vero locus, ut et totum sane carmen non vulgaris est spiritus atque artis: aut tamen omnia me fallunt, aut turpe hic sub pelle decora mendum delitescit. Videamus quid rei sit: „*Illi robur et aes triplex Circa pectus erat, qui fragilem truci Commisit pelago ratem Primus; — Quem mortis timuit gradum, Qui siccis oculis monstra natantia, Qui vidit mare turbidum et Infames scopulos Acrocerania?*“ Ubi recte Scholiastes *siccis oculis* interpretatur *sine lacrimis*, testem advocans Lucanum, IX, 1044. „*qui sicco lumine campos Viderit Emathios.*“ Cui addas licet Senecam de Tranquill. XV. „*Plerique enim lacrimas fundunt, ut ostendant: et toties siccis oculis habent, quoties spectator defuit.*“ Propert. I, 17, 11. „*An poteris siccis mea fata reonere ocellis?*“ Ita *siccas genas*, quod idem est, poetae passim: Ovid. Trist. I, 1, 28. „*Carmina nec siccis perleget ipse genis.*“ Martialis XII, 3, 16. „*Nec nimum siccis perleget ipse genis.*“ I, 79. „*Siccis ipse genis flentes hortatus amicos.*“ His positis expendamus poetae sententiam. Quanto, inquit, animi *robore* fuit, quem mortis gradum timuit, qui primus fragili se rati committens, monstrosas belluas, turbidos fluctus, scopulos horrendos, res omnium maxime terribiles, *sine lacrimis* videre sustinuit. Egregie sane: ego vero vel meticulousum quemvis, etiam feminam id posse praestare dico, ut *sine lacrimis* ea videat; quippe quae in eiusmodi terrore, prout natura omnes comparati sumus, etsi maxime velit, lacrimari non possit. Prae misericordia quidem, vel amore, desiderio, pudore, ad leve periculum praesens,

vel ingentis praeteriti recordationem, etiam invitis oculis identidem oboriuntur lacrimae: at in magno pavore, praesentique, ut hic, consternatione nullus lacrimis locus est, ne in puella infante quidem. Scimus hoc omnes; quod et vita magistra didicimus, et in nobis ipsis experti sumus. Quid igitur tam magnum aut mirabile, si siccis oculis vir fortis ea viderit; quae vel timidissimi non aliter possunt aspicere? Immo vero, quo horribilior formido est, tanto sicciores sunt oculi, ut rigeant plane et immobiles fiant. Virgilius VII, 446. de Turno: *At iuveni oranti subitus tremor occupat artus: Deriguere oculi: tot Erinnyes sibilat Hydris.*“ Ergo et Noster ipse, in simili pavore a fluctibus belluisque marinis, non *stentem* Europen, quamvis et sexu et aetate tum timidam, sed *pallentem* facit, Carm. III, 27, 26. „*et scatentem Belluis pontum mediasque fraudes Palluit audax.*“ Neque vero apud Homerum Virgiliumve, qui Heroas suos *ἀγιδάξκρας* et ad lacrimandum proclives inducunt, eoque nomine hodie ab ineptis culpantur, aut Ulixes aut Aeneas in praesentis naufragii terrore flet; sed ingemit et vociferatur. Hos enim natura tum sonos elicit, lacrimas claudit vetatque. Quis subito incendio implicatus, quis fluvio profundo hauriendus, quis stricto gladii muerone petitus, in tali tempore lacrimari unquam visus est? Sentis iam, opinor, absurdum: et *siccos* illos *oculos* minus aquis tu oculis incipis aspicere. Verum illud praeterea contemplare: Qui haec omnia, inquit, *siccis oculis* vidit, ei *robur* et *aes triplex* erat circa pectus, is nullum mortis gradum timere noverat. Atqui siccos ad rem aliquam tenere oculos, ubi mortalium plerisque lacrimae excuterentur, non tam *roboris* est, quam *duritia*, non tam *audaciae*, quam atrocitatis, non tam *magnum animi*, quam feri et inhumani. Ovid. Heroid. XI, 10. „*Ipse necis cuperem nostrae spectator adesset; Auctorisque oculis exigeretur opus: Ut ferus est multoque suis truculentior Euris, Spectasset siccis vulnera nostra genis.*“ Similia passim apud scriptores invenias: adeo ut parum commode apud Nostrum instituat oratio. Nimirum alios hic quam *siccos* oculos iam tempus est quaerere, qui mentem interritam fortisque robur pectoris rite ostendant. Atque ecce tibi quos affirmare ausim in Horatii seriniis olim comparuisse; „*Quem mortis timuit gradum, Qui rectis oculis monstra natantia, Qui vidit mare turbidum.*“ Non ita magna est a recepta lectione mutatio; ut incredibile sit audaculos librarios hoc in se facinus admisisse; praesertim cum haec dictio paullo rarior esset, illa vulgo tritissima. Sententia vero iam talis est, ut vel ducentis exscriptoribus fidem omnem et auctoritatem abroget. Seneca Epist. CIV, 24. *Nihil illi videtur grave, nihil asperum, quod virum incurvet.* „*Terribiles visu formae letumque tabosque?*“ *Minime quidem, si quis rectis oculis intueri illa possit, et tenebras perrumpere.*“ Idem De constantia c. 5. „*Adversus apparatus terribilium rectos oculos tenet sapiens; nihil ex vultu mutat, sive illi dura sive secunda ostentantur.*“ Suetonius Aug. c. 16. „*Unde praebitam Antonio materiam putem exprobrandi, ne rectis quidem oculis eum aspicere potuisset instructam aciem; verum supinum, caelum intuentem, stupidum cubuisse.*“ Quid iam videtur? Cernis opinor ista, *terribiles visu formas*, et *terribilium apparatus*, ipsa illa monstra scilicet et fluctus et scopulos; utque ea non *siccis*, sed *rectis* oculis vir fortis contueatur. Quippe is demum intrepido et invicto est animo, qui neque conniveat ad intentatum periculum, neque vultum avertat. „*Primi in omnibus proelitis oculi vincuntur*“; ut vere ac diserte Tacitus de Mor. Germ. c. 43. Et similiter Plinius Hist. XI, 37. „*Viginti gladiatorum paria in Caui principis ludo fuisse: in iis duo omnino, qui contra comminationem aliquam non conniverent, et ob id invicti.*“ Inde est, quod *rectis oculis ὀρθοῖς ὀμμασιν, ἀνοσφθαλμῆιν*, oculos contra attollere, ἀσκαρδαμυκτῆ βλέπειν, omnia de audaci homine atque impavido praedicentur. Iterum Seneca Epist. LXXVI, 33. „*Si rectis oculis gladios micantes videt, et si scit sua nihil interesse, utrum anima per os an per iugulum exeat, beatum voca.*“ Cicero pro Rabirio Posthumo, cap. ult. „*Hic vos aliud nihil*